
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

879 20/06/2024

Proposta Numero 939

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO: ESO4.8 
– AZIONE 8.9 “PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE 
SOCIALE PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE” - 
REDDITO DI DIGNITÀ 2023 (RED 2023) - CUP: C71H23000110002. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
VISTO il Decreto Sindacale n. 113 del 31.08.2023 con il quale risulta conferito allo scrivente 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali;
PREMESSO CHE:
 Il PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027, approvato con Decisone C(2022) 8461 del 17 novembre 
2022, pienamente coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni 
Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli indirizzi della Commissione 
Europea volti a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, ha individuato priorità, obiettivi, 
risultati attesi ed azioni in linea con il Regolamento generale Reg. (UE) n. 2021/1060, le norme 
specifiche del fondo FESR Reg. (UE) n. 2021/1058, del Fondo sociale europeo Plus (FSE +) Reg. 
(UE) n. 2021/1057;
 Il PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027 (CCI 202IT16FFPR002), approvato con Decisione C (2022) 
8461 del 17 novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea, all’Obiettivo 
specifico ESO4.8 fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Incentivare 
l’inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 
attiva, e migliorare l’occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati;
 L’azione strategica del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 mira ad innovare anche l’intervento del 
Reddito di Dignità (ReD), adottato con Legge Regionale n. 3/2016, ed attuato con tre edizioni nella 
programmazione 2014- 2020, in coerenza con i regolamenti comunitari e nel pieno rispetto dei 
criteri di selezione delle operazioni per il FSE approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020;
  Il Reddito di Dignità favorisce la costruzione e il potenziamento di una rete territoriale di 
interventi e servizi per la protezione, l’inclusione e l’attivazione delle persone e dei rispettivi nuclei 
familiari, promuovendo l’inserimento al lavoro, l’inclusione sociale e l’autonomia delle persone in 
condizioni di fragilità economica e vulnerabilità sociale e promuove l’attivazione di misure di 
sostegno economico, quale strumento privilegiato per una presa in carico complessiva dei singoli e 
delle famiglie fragili;
 In questo contesto, la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1614 del 23/11/2023 ha 
provveduto ad approvare l’Allegato 1 “Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari finali del 
Reddito di Dignità 2023, in attuazione dell’azione 8.9 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027 – 
indirizzi operativi” quale parte integrale e sostanziale del provvedimento;
  Con Del. G.R. n. 1614 del 23/11/2023 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare 
l’Allegato 2 “Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari finali del Reddito di Dignità 2023, in 
attuazione dell’azione 8.9 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027- Schema di Accordo di 
collaborazione tra la Regione Puglia e gli Ambiti Territoriali sociali” quale parte integrale e 
sostanziale del provvedimento;
 Con Del. G.R. n. 1614 del 23/11/2023 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare l’Allegato 
3 “Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari finali del Reddito di Dignità 2023, in attuazione 
dell’azione 8.9 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027- Schema di protocollo per l’attuazione degli 
interventi di inclusione socio lavorativa e Linee guida regionali in materia di integrazione degli 
interventi per l’inclusione socio lavorativa nell’ambito della misura RED e del programma GOL” 
quale parte integrale e sostanziale del provvedimento;
  con A.D. n. 1258 del 01/12/2023, il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ha 
proceduto ad approvare l’”Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accesso al 
Reddito di Dignità 2023” stabilendo, peraltro, all’art. 4 quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande alle ore 14.00 del 05/01/2024 utilizzando l’apposita piattaforma informatica 



accessibile all’indirizzo https://pugliasocialespid.regione.puglia.it, attraverso Sistema Pubblico di 
Identità Digitale (SPID);
 con A.D. n. 00001 del 04/01/2024, il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ha 
provveduto a modificare l’art. 4 dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 1258/2023, 
limitatamente al termine di presentazione delle istanze dei cittadini, prorogandolo alle ore 14.00 del 
15/01/2024;
 la predetta Misura “Reddito di Dignità 2023”, introdotta nel mutato contesto delle politiche sociali 
nazionali, caratterizzato dall’introduzione delle nuove Misure dell’Assegno di Inclusione e del 
Supporto alla Formazione e al Lavoro di cui alla L N. 85 del 03 luglio 2023, risponde ai bisogni 
socioassistenziali che si configurano come essenziali e indifferibili, in quanto riferiti ad una platea 
di destinatari finali particolarmente disagiata e vulnerabile;
 la citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023 disponeva l’attivazione della 
misura, in premessa citata, a valere sulle risorse del PR Puglia 2021-2027 azione 8.9, al fine di dare 
copertura finanziaria alle sole spese connesse al riconoscimento dell’indennità economica di 
attivazione, quantificata di norma in 6.000,00 euro per ogni destinatario finale per un periodo di 12 
mesi;
CONSIDERATO CHE:

 con Delibera di Giunta Regionale n. 1614/2023 la Regione Puglia ha provveduto ad 
aggiornare i criteri di riparto agli Ambiti dei fondi suindicati, nel seguente modo:

 - 50% delle risorse sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2023 in ogni Ambito 
Territoriale;
- 50% delle risorse sulla base dell’indice di benessere economico utilizzato da Istat (basato 
sull’incidenza dei nuclei familiari residente in ogni Comune che dichiara meno di 10mila euro di 
redditi);

 con A.D. n. 1300 del 13/12/2023 la Regione Puglia, in base ai criteri della Giunta Regionale 
e alla disponibilità delle risorse finanziarie, ha provveduto a definire le risorse imputate agli 
Ambiti Territoriali Sociali per la valutazione delle istanze da ammettere a beneficio 
economico RED;

 All’Ambito Territoriale Trani Bisceglie sono state assegnate le seguenti risorse, come 
esplicitato nella sottoindicata tabella 1):

Ambito 
Territoriale di 

riferimento

QUOTA SU 
FAMIGLIE 

RESIDENTI (50%)

QUOTA SU 
BENESSERE 

ECONOMICO 
(50%)

TOTALE QUOTA 
PER INDENNITA’

quota riparto 
spettante

% riparto Quota finale 
arrotondata 

(€500/mese per 
€ 6.000 totali)

N° famiglie 
beneficiarie

TRANI - 
BISCEGLIE

€197.726,39 €209.558,23 € 408.000,00 n. 68

 Con AD n. 1330 del 14/12/203 la Regione Puglia, ha assegnato e impegnato, in favore degli 
Ambiti Territoriali, risorse di bilancio autonomo per azioni di implementazione della misura 
denominata: “Reddito di Dignità 2023 – Dote Educativa e di Comunità e altre prestazioni”;

 All’Ambito Territoriale Trani Bisceglie sono state assegnate le seguenti risorse, come 
esplicitato nella sottoindicata tabella 2):



Ambito 
Territoriale 

di 
riferimento

QUOTA 
CATEGORIE 

SPECIALI

QUOTA 
TERZO 
SETTORE

QUOTA SPESE 
TRASVERSALI

QUOTA DOTE 
EDUCATIVA E 
DI 
COMUNITA’

TOTALE 
RISORSE 

ASSEGNATE

TRANI - 
BISCEGLIE

€30.000,00 €35.040,00 €16.425,00 €73.000,00 €154.465,00

TENUTO CONTO CHE:
 Entro la data del 15/01/2024, sono pervenute all’Ambito territoriale Trani - Bisceglie, attraverso 
Piattaforma informatica https://pugliasociale-spid.regione.puglia.it, n. 1018 istanze;
  Attraverso la sezione “Cambio d’Ambito”, si è provveduto a trasferire n. 1 istanza presso altro 
Comune, con il seguente codice pratica:

NUM. COD. PRAT.
1 7LA8J7HB

 Attraverso la sezione “Cambio d’Ambito”, si è provveduto ad acquisire n. 1 istanza presso il 
Comune di Bisceglie in quanto vi era stato un errore nella compilazione della domanda in particolar 
modo nell’indicare il Comune di residenza, si è indicato erroneamente il Comune di Corato invece 
che il Comune di Bisceglie in quanto residenza del seguente codice pratica:

NUM. COD. PRAT.
1 8YBQ1PJX

 Pertanto, l’Ambito Territoriale Trani – Bisceglie ha provveduto alla verifica istruttoria di n.  1018 
istanze dal quale risultano elaborate le graduatorie dei beneficiari ammessi finanziabili e ammessi 
non finanziabili pari a n. 908, nonché dei non ammessi pari a n. 110 come di seguito specificato:
- Allegato A: ammessi finanziabili e ammessi non finanziabili;
- Allegato B: esclusi;
PRESO ATTO CHE:
 con Determina Dirigenziale n. 694 del 20.05.2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria 
degli ammessi finanziabili e ammessi non finanziabili, nonché degli esclusi;
 con la stessa determina sono stati garantiti n. quindici (15) giorni per poter fare osservazioni o 
ricorsi avverso la  graduatoria;
DI DARE ATTO CHE secondo quanto previsto dall’art. 12 del TUIR, il controllo relativo al 
carico IRPEF è stato effettuato sui beneficiari ammessi finanziabili e sarà effettuato sulle eventuali 
altre pratiche che saranno ammesse a seguito di scorrimento della graduatoria;
Alla luce di quanto relazionato, si procede all’approvazione delle graduatorie definitiva, allegate 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale:
- Allegato A: ammessi finanziabili e ammessi non finanziabili;
- Allegato B: esclusi;
DATO ATTO CHE le informazioni relative alle pratiche, di cui al presente provvedimento, sono 
soggette alla riservatezza trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003 e 
successive modifiche, ragione per la quale le graduatorie, di cui al punto precedente, saranno 
pubblicate limitatamente al codice pratica;
RITENUTO

- Che in base al finanziamento associato all’ Ambito Territoriale di Trani - Bisceglie a valere 
su fondi FSE determinato con A.D. n. 1300 del 13/12/2023 la Regione Puglia ha stanziato 
risorse pari a € 408.000,00 e sarà possibile finanziare n. 68 istanze;



- i 68 ammessi saranno convocati dall’Ambito Territoriale Sociale Trani Bisceglie per le fasi 
di analisi e presa in carico successivamente alla pubblicazione della graduatoria definitiva;

- che le istanze risultate “ammesse non finanziabili”, così come da Avviso Pubblico, potranno 
essere reindirizzate ai Centri per l’Impiego competenti per territorio ai fini della loro 
eventuale ammissione al programma del Piano Attuativo Regionale del Programma 
nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui al Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1167 del 9/8/2022, ai sensi di quanto previsto dalla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023.

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30 gennaio 2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026;

- la delibera di Giunta Comunale n 22 del 04 marzo 2024 con la quale è stato approvato il 
Piano delle Performance (PIAO) 2024 - 2026;

- la delibera del Consiglio Comunale n.8 del 30 gennaio 2024 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026;

- la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato
DI APPROVARE la graduatoria definitiva delle istanze ammesse finanziate ed ammesse non 
finanziabili della misura Regionale “Reddito di Dignità – RED 2023” abbinate all’Ambito 
Territoriale Sociale Trani Bisceglie, integrate al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A) e l’elenco delle 110 istanze escluse indicate all’Allegato B;
DI PUBBLICARE la graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Trani e del Comune di 
Bisceglie, nel rispetto della normativa vigente a tutela della riservatezza;
DI PUBBLICARE IL PRESENTE ATTO all’Albo Pretorio del Comune di Trani e del Comune 
di Bisceglie e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 - 
art. 26, c.2 - art. 27;
DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X  Altro (Provvedimenti Dirigenziali Amministrativi);

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento dott.ssa Matilde Maria Mongelli, ha 
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, previa verifica dei requisiti che il dirigente con la sottoscrizione del presente 
provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione



 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 
nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero 
l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di 
pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Dott. Alessandro Nicola Attolico


